
HOSPITALES Y CENTROS 
BENÉFICOS SEVILLANOS 

Inventarios de sus fondos 

CARMEN BARRIGA GUILLÉN 
ANTONIA HEREDIA HERRERA 

REYES SILES SATURNINO 
LUISA ZAHINO PEÑAFORT 

DIPUTACIÓN DE SEVILLA 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 

Cuadro de clasificación 

Inventario 

Índice 

por Antonia Heredia Herrera 





CUADRO DE CLASIFICACIÓN 

Fechas Legs. Libro 

l. Fundación y gobierno 
Expedientes y libros de reducción de hospitales 1584-1600 lA,B, 

C, D-2A, B 
Bulas y privilegios 1429-1845 14 
Libros de apeos 1663; 

1781-1784 15 
Libros varios 1590-1837 2 C-4 
Pleitos 1572-1790 5-13 
Expedientes y documentos sueltos 1741-1836 61 
Correspondencia 1772-1836 61 bis 

2. Administración de propiedades 
Libros y escrituras de arrendamientos 1600-1840 16-22 
Escrituras varias 1401--1741 23 
Protocolos de escrituras de casas y tributos 1387-1892 24-60 

3. Contabilidad 
Libros de cuentas de mayordomos y administradores 1593-1743 62-69 
Libros de entrada y salida en arcas 1591-1806 70-76 
Libros de clavería 1734-1841 77-83 
Libros de veredas 1734-1832 84-92 
Cuadernos de veredas 1734-1822 93-96 
Libros de cobro de tributos 1608-1845 97-99 
Libros de dotaciones, tributos y capellanías 1596-1838 100 
Libros y cuadernos de gastos de obras y reparaciones 1713-1837 101-107 
Libros y cuentas de botillería 1544-1832 108-147 
Justificantes de gastos 1587-1832 148-180 
Justificantes de gastos varios 1637-1819 181-183 
Cuentas de fundaciones, capellanías, legados 1557-1780 184 

4. Movimiento de enfermos 
Libros de entrada y salida de enfermos 1675-1837 185-200 



264 

Libros de difuntos 
Libro de testamentos 

ANTONIA HERED/A HERRERA 

Libros de entrada y salida de enfermos 
Papeles de entrada y salida de soldados 
Papeles sueltos para agregar 

Fechas 

1661-1817 
1676-1826 
1663-1824 
1808-1810 

Legs. 

201-202 
202 bis 
203-209 
210 
211 

Libro 



INVENTARIO (años 1387/1590-1892) 

Signatura 
Legajo Libro 

Años Clasificación 

lA 

l. Fundación y gobierno 

Expedientes y libros de reducción de hospitales(*): 1584-1600 

Copia de Real Provisión para reducir los hospitales 
sevillanos, 21 abril 1584 

Documentos sueltos sobre la reducción, 1586 y ss 

Relación del colegio y casa de los niños de la 
Doctrina (en Santa Marina), 1584 (1) 

Parecer del Cardenal de Sevilla sobre la reducción de 
Hospitales de Carmona, 1595 

Relación de Hospitales reducidos al del Espíritu 
Santo, s.f. 
Libro de cuentas de cargo y data del tesorero Lope de 
Allende de la Hacienda de las rentas de los hospitales 
sevillanos reducidos (perg.), 1589-90 

Libro de las cuentas de Arias Pardo de Cela, tesorero 
de cargo y data de la hacienda y venta de los hospi­
hospitales sevillanos, 1590 
Libro registro de inventarios de bienes muebles de 
los hospitales reducidos de Jerez, 1593 
«Regla y fundación» de la cofradía de los 
Desamparados, 1553 
Libro de cargos (misas y limosnas) del hospital de 
los Desamparados, reducido al del Espíritu Santo, 
1593-97 
Peticiones del licdo. Hemando Maseda 1600 

(*) El contenido misceláneo nos ha determinado a ofrecer esta relación sumaria de contenido. 

l. 

(1) Esta relación se hizo con motivo de la reducción de hospitales y hace historia de la fundación, bienes, rentas 
Y posesiones de dicho colegio. Vid. fondo del Hospicio. 



266 ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Signatura Años Clasificación Legajo Libro 

1 B Autos de reducción de hospitales al del Espíritu 
Santo (perg.) 1584 y SS l. 

IC Pieza con escrituras de arrendamientos de casas de 
los hospitales reducidos (perg.) 1588 y SS 

ID Libro de posesiones del Hospital de San Ildefonso 
reducido al del Espíritu Santo ( ene. piel, cierres 
metálicos) 1532 

2A Libro protocolo de bienes, cargas y obligaciones de 
los hospitales reducidos ( ene. piel) XV-XVIII 

2B Libro protocolo de casas de los hospitales reducidos 
(ene. piel) XVI-XVIII 

2C Libros varios: Constituciones y bienes 1590-1763 

Libros de los estatutos y constituciones del Hospital 
del Espíritu Santo ( ene. piel), 1590 

Libro de constituciones de la Congregación de Jesús 
Nazareno en el Hospital del Espíritu Santo, 1680 

Libro inventario de bienes muebles (perg.), 1660 

Libro de fundación de capellanías y patronatos, 1602 
(perg.) 

Cuaderno para gobierno de la Secretaría del hospital 
del Espíritu Santo, 1759-63 (perg.) (2) 

3 Libros de misas rezadas (perg.) 1642-1758 

4 Instrumentos de misas que se dicen a instancia de 
particulares en diversas parroquias de la ciudad 1528-1582 

Libro de misas y fiestas de hospitales reducidos 
(perg.) 1596 
Memorias de misas celebradas en parroquias 1661-1665 

Libro de misas que el Sr. Nicolás Bucareli mandó 
decir en el Sto. Cristo de Convalecencia 1683-1713 

Libro de misas por los pobres que mueren en este 
Hospital 1686-1817 

Pleitos: 
5 Autos en piezas y documentos sueltos sobre pleitos 

entre el hospital del Espíritu Santo con arrendatarios 
de sus fincas, por deudas (3) 1572-1779 

(2) En la última hoja escrita hay dos diligencias de fechas posteriores (1 septiembre 1778; 9 mayo 1782) sobre 
asignación de enfermera. 

(3) Hay una pieza que contiene pleito con los beneficiados de la Magdalena sobre derechos de los entierros de 
los enfermos que mueren en dicho Hospital. 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 267 

Signatura Años Clasificación 
Legajo Libro 

5 bis Autos en piezas y documentos sueltos sobre pleitos 
entre el Hospital del Espíritu Santo con arrendatarios 
de sus fincas por deudas 1587-1743 l. 

6 Autos en piezas sobre pleitos del Hospital del 
Espíritu Santo con Francisco Sánchez, albañil (1592) 
con Sebastián Franco (1726); sobre cumplimiento de 
testamento de José Gutiérrez Conejo (1747) 1592-1747 

7 Autos en piezas, y documentos sueltos sobre pleitos 
entre el Hospital del Espíritu Santo y particulares 
sobre asuntos varios 1603-1780 

?bis 1603-1780 

8 Autos en piezas, sobre pleitos del Hospital del Espí-
ritu Santo con Ambrosio López, con Juana Escamilla, 
con D. Juan de Mendoza, con Antonia Luciana, con 
Gregorio Femández de Castro, con Juana de la Calle, 
gorio Femández de Castro, con Juana de 
con Cristóbal de Garay, con Francisco Gómez de 
Herrera, con Femando de Espinosa, con Perafán de 
Ribera, con Juan de Bonilla, con Antonio Ballesteros, 
con Juan José de Medina, con Pedro de Morales, con 
Juan del Pino 1605-1713 

9 Autos y documentos varios sobre pleitos del hospital 
del Espíritu Santo con particulares, con mayordomos 1602-1783 

10 1602-1783 

11 1688-1790 

12 1690 y SS. 

13 Libro de toma de razón de los pleitos 
( ene. perg.) 1679-1702 

Índice de pleitos fenecidos s.f. 

Bulas y privilegios: (4) 
14 Libro, manuscrito en 1706, con copia auténtica de las 

bulas pontificias, provisiones sobre reducción de 
hospitales de Sevilla, llevada a cabo por el Cardenal 
Rodrigo Caro en 1587 (ene. perg.) 1429-1591 

Títulos y escrituras varias a favor del hospital del 
Espíritu Santo (1429 y ss.) y plano del hospital del 
año 1845 (5) 
Fundación de la Escuela de Cristo 1669 

(4) Vid. tb. Escrituras varias y Protocolos de escrituras de casas. 
(5) Está también la fundación de la Hospitalidad de Tísicas. El plano en Mapas y Planos, 43. 



268 ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Signatura 
Años Clasificación legajo libro 

14 Visita de casas 1688 l. 
Libro de escrituras de casas de la Calderería 
( ene. perg.) 1701 

Transmisión de dominio del edificio del hospital del 
Espíritu Santo en la c/Colcheros, administrado por 
la Junta Municipal de beneficencia, a Julián José 
Sánchez para hacer un teatro (San Femando) y un 
café ( de los Lombardos) 

Certificación de don Agustín Dherbe y Carvajal de 
las fincas del hospit al, situación y linderos 1798 

Relación de las casas de la l.ª y 2. ª vereda 1769-1771 
Rifa de vales reales 1807 

libros de apeos: 
15 Libro de apeos o plantas de casas pertenecientes al 

Hospital del Espíritu Santo (perg.) 1663 
Autos de apeos y deslindes de casas. 1781-1784 
Planos de casas ( 5 bis) 

2. Administración de propiedades 2. 

libros y escrituras de arrendamientos: 
16 Libros con relación de casas arrendadas (perg.) 1600-1603 

Libro de recibo de escrituras de casas (perg.) 1601-1808 
Libro de arrendamientos de casas 1837-1838 
Libro de toma de razón de casas arrendadas 1838-1840 

17 Escrituras de arrendamientos de casas (hojas 
impresas) 1727-1815 

18 1775-1791, 
1844 

19 1758-1836 (6) 
20 1772-1837 
21 Recibos de arrendamientos de casas 1735=1834 
22 1803-1826 

Escrituras varias: 
23 Testamentos, permutas, compras, etc. (6) 1401-1804 

(5 bis) Mapas y Planos, 11 a 41. 
(6) Hay tb. recibos de arrendamientos. Relación de contenido al final del inventario. 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 269 

Signatura 
Legajo Libro 

Años Clasificación 

24 

25 

26 

Protocolos de escrituras de casas 
Prot. 2-13-14 e/ Pajarería (iglesia mayor) (1645 y ss) 1484-1667 
Prot. 3-20-22 e/ Linos (iglesia mayor) (1667 y ss) 
Prot. 4, e/ San Gregario (1598 y ss) (7) 
Prot. 5, e/ Teresas (1593 y ss) 
Prot. 6, e/ Abades (1615 y ss) 
Prot. 8, e/ Mancebía (1553 y ss) 
Prot. 9, e/ Pajería (1556 y ss) 
Prot. 11, colºº Iglesia Mayor (1586 y ss) 
Prot. -, e/ Monteros (8) (1530 y ss) 
Prot. 15, e/ Carretería (1627 y ss) 

Pro t. 19, e/ Carretería (1626 y ss) 
Prot. 22, e/ Linos (1557 y ss) 
Prot. 24, e/ Carretería (1484 y ss) 
Prot. 25, e/ Del Aceite (1514 y ss) 

Prot. 27, e/ Príncipe (1638) 

Idem: 
Prot. 29, e/ Jamerdan (1582 y ss) (9) 
Prot. 31, e/ Pescadería en Carretería (1583 y ss) 

Prot. 32, e/ Pescado (1572 y ss) 
Prot. 34, Plazuela Sto. Tomás (1557 y ss) 
Prot. 36, e/ Del Cid (Colºº Santa Cruz) (1486- y ss) 
Prot. 37, e/ de Jamerdana (Santa Cruz) (1559 y ss) 
Prot. 38, Puerta de la Carne (1580 y ss) 
Prot. 39, Frente Colegio de Maese Rodrigo 
(1584 y ss) 
Prot. 40, e/ Cruces ( 1739) 
Prot. 402, postigo del monasterio de las Descalzas 
(1528 y ss) 
Prot. 401, 403 carretería, Santa Cruz y Pajería 
(1496 y ss) 

1486-1584 

Idem: 1464-1799 

Prot. 41, e/Peladera (Colºº S. Salvador) (1587-1741) 
Prot. 42, e/ Galera (1588-1799) (10) 

(7) Fueron casas del Hospital de S. Gregorio. 
(8) Pertenecían al Hospital de Dios Padre. 
(9) Las casas correspondientes al prot. 30, en la e/Jimios fueron vendidas en 1806. 
(10) Fueron casas del Hospital de S, Felipe y Santiago. 

2. 



270 

Signatura 
Legajo Libro 

26 

ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Años Clasificación 

Prot. 43, e/ Ballestilla (Colº11 S. Salvador) (1587 y ss) 
(11) 1 
Prot. 403

, e/ Pajería (1635 y ss) (12) 
Prot. 48, e/ Monteras (Colºn S. Salvador) (1571 y ss) 
Prot. 44, e/ Peladero (1468 y ss) 
Prot. 49, e/ Vinatería (1539 y ss) 
Prot. 51, e/ Cuna esquina a limones (1464 y ss) 

27 Idem: 1469-1794 

28 

Prot. 52, e/ Carpinteóa o Cuna (1535 y ss) 
Prot. 53, e/ Carpintería (1472 y ss) 
Prot. 54, e/ Frente a la cruz de la Cerrajeóa 
(1478 y ss) 
Prot. 55, e/ Cerrajeóa (1794 y ss) 
Prot. 56, e/ Cuna (1521) 
Prot. 57, S. Salvador (1661 y ss) 
Prot. 58, e/ Ballestilla (Colºn S. Salvador) (1579 y ss) 
Prot. 33, e/ Carretería (1469 y ss) 
Idem: 
Prot. 59, e/ Sierpes (1667 y ss) 
Prot. 60, Portales. de los Cordoneros 
(Colºn S. Salvador) (1634 y ss) 
Prot. 63, plaza de la Verdura (Colº" S. Salvador) 
(1586 y ss) 
Prot. 68, Vinateóa (Colº" S. Isidro) (1651) 
Prot. 69, Colº" S. Salvador (1582 y ss) 
Prot. 72, Colº" S. Salvador (1506 y ss) (13) 

Prot. 73, camiceóa S. Salvador (1486 y ss) 

Prot. 74, e/ Limones (Colº" S. Salvador) (1550 y ss) 

Prot. 75, e/Ballestilla (Colº" S. Salvador) (1517 y ss) 
Prot. 76, e/ Dormitorio de San Pablo, en la 
Berreruela (1433 y ss) (14) 

Prot. 77, e/ Vírgenes, en la cesteóa (1534 y ss) 
Prot. 79, e/ Cevaderas (La Magdalena) (1497 y ss) 
(15) 

(11) Casas del Hospital de S. Crispin y S. Crispiniano o de los Zapateros. 
(12) Casa de las mujeres Reclusas. 
( 13) Perteneció a la capellanía de Julián Hurtado de Mendoza. 
( 14) Fue Hospital de Guadalupe. 
(15) Pertenecían al Hospital de la Cofradía de Santa M.ª Guadalupe. 

1422-1827 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 271 

Signatura Años Clasificación 
Legajo Libro 

Prot. 78, e/ Raveta (1827 y ss) 2. 

Prot. 80, Colºº Sta. María Magdalena (1529 y ss) 

Prot. 81, e/ San Roque (1745 y ss) 

Prot. 82, e/ Dormitorio de S. Pablo (1501 y ss) 

29 Idem: 1453-1844 

Prot. 83, e/ San Eloy (1453 y ss) 

Prot. 84, La Rabeta (1567 y ss) 

Prot. 85, La Rabeta (1568 y ss) 

Prot. 86 y 110, colon. La Magdalena (1606 y ss) 

Prot. 87, e/ Pedro del Toro (1844) 

Prot. 88, e/ Juan de Burgos (1462 y ss) 

Prot. 89, e/ La Rabeta (1581 y ss) 

Prot. 92, Plaza La Magdalena ( 1611 y ss) 

Prot. 93, e/ Dormitorio de S. Pablo (1566 y ss) 

Prot. 94, e/ Cantarranas (1597 y ss) 

Prot. 95, e/ Cantarranas (1510 y ss) 

30 ldem: 1472-1844 

Prot. 96, e/ Callejuela de calle S. Pablo (1499 y ss) 

Prot. 97, e/ de la Muela (1801) 

Pro t. 98, e/ Ancha de la Magdalena (1519 y ss) 
Prot. 100, e/ Tiendas y e/ Harinas (1543, 1835) 

Prot. 101, e/ Cruz de la Parra (1491 y ss) 
Prot. 103, e/ Postigo San Antón (1590 y ss) 

Prot. 105, e/ Rodrigo Monsalves (La Magdalena) 
(1514yss) 
Prot. 106, e/ Cantarranas (1500 y ss) 
Prot. 107, e/ Cantarranas (1520 y ss) 
Prot. 108, e/ Cestería (La Magdalena) (1532 y ss) 

Prot. 109, e/ Cruz de la Parra (1472/1844) 
31 ldem: 1436-1802 

Prot. 110 (1-2-3), e/ Cantarranas, Lombardos y 
Rosario (1553 y ss) 
Prot112, 145, e/ Colcheros (1802) 
Prot. 112 (1-2), e/Boticas (1436) 
Prot. 1131, Omnium Sanctorum (1589 y ss) 

Prot. 1132, e/ Boticas (1658 y ss) 
32 Idem.: 1460 y SS 



272 ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Signatura Años Clasificación legajo libro 

32 Prot. 114, e/ Bancaleros (1505 y ss) (16) 2. 
Prot. 115, e/ Piernas (Colºº Omnium Sanctorum) 
(1587 y ss) 

Prot. 117, e/ Puerto del Garfio ( 1510 y ss) 

Prot. 118, e/ Peña Horadada (Colºº Omnium 
Sanctorum) (1512 y ss) 

Prot. 119, e/ Piernas (Colºº Omnium Sanctorum) 
(1522 y ss) 

Prot. 120, e/ Piernas (Colºº Omnium Sanctorum) 
(1618 y ss) 

Prot. 121, e/Rosas (1543 y ss) 

Prot. 122-311-335, e/ Bancaleros, Vidrio y Vírgenes 
(1558 y ss) 

Prot. 123, e/ Bancaleros (1460 y ss) 

33 ldem: 1522-1701 

Prot. 126, e/ Piernas (Colºº Omnium Sanctorum (17) 
(1522 y ss) 

Prot. 127, e/ entre Boticas y e/ Ancha (1581 y ss) 
(17bis) 

Prot. 128, e/ Ciegos (1701) 

Prot. 129, e/ San Benito (1538 y ss) 

Prot. 130, e/ Arrayan (1555 y ss) 

Prot. 131, Plaza de la feria (1602 y ss) 

Prot. 132, e/ Peral (1596 y ss) 

Prot. 133, e/ Parras (1616 y ss) 

Prot. 134, e/ Boticas (1552 y ss) 

Pro t. 135, e/ Boticas (1569 y ss) 

34 ldem.: 1486 y SS 

Prot. 136, Plaza del Adelantado (Colºº Omnium 
Sanctorum) (1502 y ss) (18) 

Prot. 137, e/ Colºº Omnium Sanctorum (1514 y ss) 
(19) 

Prot. 138, e/ Peral (1529 y ss) 

Prot. 139, e/ Quesos (1515 y ss) 

(16) Esta casa estuvo ocupada hasta 1592, que se arrendó, con mujeres pobres de los Hospitales reducidos. 
( 17 y 17 bis) Perteneció al Hospital de Santa María de los Caballeros, en Omnium Sanctorum. 
(18) Pertenecieron al Hospital de S. Antonio de Padua. 
(19) Perteneció al Hospital de San Bartolomé. 



Signatura 
Legajo Libro 

34 

HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 

Prot. 140, e/Tocinos (1508 y ss) 
Prot. 141, 142 e/ Rosas y e/ Ciegos (1584 y ss) 
Prot. 143, Plaza del adelantado, e/ Piernas (1488 y ss) 

273 

Años Clasificación 

2. 

35 Idem.: 1456-1844 

36 

37 

Prot. 144, e/ Ángel (Omnium Sanctorum) (1507 y ss) 
(20) 
Prot. 145, e/ Boticas (1540) (21) 
Prot. 146, e/ del Hospital de Sto. Domingo (Omnium 
Sanctorum) (1540 y ss) (22) 
Prot. 147, e/ Barrera de Alvaro Viejo (Omnium 
Sanctorum) (1587) 
Prot. 149, e/Feria (Omnium Sanctorum) (1503 y ss) 
Prot. 150, e/ Gallinas (Omnium Sanctorum) 
(1456 y ss) 
Prot. 151, e/ Linos (1503 y ss) 
Prot. 152, Plaza de la Feria (1844) (23) 
Prot. 153, c/ Quesos (1572 y ss) (24) 
Idem: 
Prot., 154 y 238, c/ Boticas y c/ Baños (1561 y ss) 
Prot. 154, c/ Quesos (1608 y ss) 
Prot. 157, Plaza de S. Isidoro (1572 y ss) 
Prot. 160, c/ de los Remendones (1588 y ss) 
Prot. 163, c/ de la Costanilla (1546 y ss) 
Prot. 168, c/ Candilejo (1676 y ss) 
Prot. 169, Plaza de S. Isidoro (1589 y ss) 
Prot. 173, c/ de la Odrería (1671) 
Prot. 175, c/ Alfalfa (1593 y ss) 
Prot. 176, c/ Vinatería (1634 y ss) 
Idem.: 
Prot. 177, Costanilla (Colº" S. Isidro) (1562 y ss) 
Prot. 178, c/ Candilejo y c/ de la Carne ( 1623 y ss) 
Prot. 181, c/ del Puerco (Colº" S. Miguel) 
(1480 y ss) (25) 

(20) Perteneció al Hospital de Santa Bartola y San Lucas. 
(2l)Idem. 

1456 y SS 

1480-1685 

(22) Perteneció al Hospital de Santa Bárbara y Santa Malia. 
(23) Perteneció al Hospital de los Desamparados. 
(24) En esta casa tenían parte el Hospital del Amor de Dios y de las Bubas y los Niños de la Doctrina y las 

Recogidas. 
(25) Esta casa estaba junto a la que tenía el pintor Francisco Pacheco. 



274 

Signatura 
Legajo Libro 

37 

38 

39 

ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Prot. 182 y 183 e/ Puerta Osario (1570 y ss) 

Prot. 185, e/ Matahacas (1575 y ss) 

Prot. 184, e/ Puerta Osario ( 1685 y ss) 

Prot. 186, e/ Sardinas (1578 y ss) 

Prot. 188, e/ Azafrán (1510 y ss) 

Idem.: 
Prot. 189, e/ Real de San Marcos (1568 y ss) (26) 

Prot. 190, e/ Alhóndiga (1587 y ss) 

Prot. 191, e/ del Azafrán (1585 y ss) 

Prot. 192, e/ de la Luna (1450 y ss) 

Prot. 194, e/ Sto. Domingo en Triana (1587 y ss) 

Prot. 195,200,201,202,203, e/ Castilla en Triana 
(1587 y ss) 
Prot. 200, e/ Castilla (1511 y ss) 

Prot. 198 e/ Larga de Santa Ana (1543 y ss) 

Prot. 202, e/ Castilla (1566 y ss) 

Prot. 203, e/ Castilla (1596 y ss) 

Prot. 204, e/ Cava en Triana (1536 y ss) 

Idem.: 
Prot. 206, plaza de Sta. Isabel (1587 y ss) 

Prot. 208, S. Marcos (27) 

Prot. 205, e/ San Sebastián (Triana) (1547 y ss) 

Prot. 207, Plazuela del convento de monjas de Santa 
Isabel (S. Marcos) (1551 y ss) 

Prot. 209, e/Santa Paula (S. Marcos) (1553 y ss) 

Codicilo de 29 agosto de 1405, donando unas casas 
en el Salvador en la e/Ataúdes 
Compraventa de una casa (28) por el Monasterio de 
Santa María de las Cuevas a la Cofradía de Dios 
Padre, cuyo Hospital está en la e/ Gallegos, en el 
Salvador (1443) 

Escritura de unión del Hospital del Dios Padre 
(S. Salvador) con el de S. Felipe y Santiago 
(14 sept. 1578) 

Títulos de casa e/ San Vicente ( 1511) 

(26) Pertenecía a la capellanía de Julián Hurtado de Mendoza. 
(27) Eran dos casas donde estaba el Hospital de Ntra. Sra. de la Hiniesta. 

Años Clasificación 

2. 

1450 y SS 

1405 y SS 

(28) Parece ser que en esta casa está hoy la capilla de S. José, frente a la e/Gallego. 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 275 

Signatura 
Legajo Libro 

Años Clasificación 

39 

40 

41 

42 

Prot. 210, e/Santa Paula (San Marcos) (1602 y ss) 

Prot. 211, Plaza de Santa Isabel ( 1662 y ss) 

Prot. 212, e/Rascas Viejas (S. Marcos) (1583 y ss) 
(29) 
Prot. 214, e/Rascas Viejas, (1523 y ss) (30) 

Prot. 213, e/Rascas Viejas, (1499 y ss) 

Idem.: 
Prot. 215, e/Socorro (1531 y ss) 

Prot. 216, c/Malpartida (S. Gil) (1513 y ss) 

Prot. 217, e/Parras (1585 y ss) 

Prot. 218, e/del Pozo (S. Gil) (1533 y ss) 

Prot. 219, e/Barrera de Álvaro Negro o del Pozo 
(1561 y ss) 

Prot. 220, e/Garabato (S. Gil) (1574 y ss) 

Prot. 221, e/Rubios (1485 y ss) 

Idem.: 
Prot. 222, e/Parras (1585 y ss) 
Prot. 224, c/forreblanca (S. Gil) (1605 y ss) 

Prot. 225, e/Real (1498 y ss) 
Prot. 226, San Gil (frente Puerta Macarena) 
(1561 y ss) 
Prot. 227, e/Jesús (S. Vicente) (1587 y ss) 

Prot. 228, Cementerio de S. Vicente (1588 y ss) 

Idem: 
Prot. 230, e/Cabrahigos (1552 y ss) 

Prot. 232, e/San Vicente (1518 y ss) 

Prot. 233, e/Ancha de San Vicente (1504 y ss) 

Prot. 234, ( esta casa es el 248 de tributos) 
- Testimonio de la hijuela de D.ª M.ª de Céspedes 

(1882) 
- Copia escritura cancelación hipoteca por M.ª de 

los Ángeles Fina y Arístegui (1892) 
(1892) 

- Copia del testamento de Sebastian Fina y Calvo 
(1882) 

- Copia escritura venta casa nº 26 de c/f endona 
(1862) 

1485 y SS 

1498 y SS 

1488-1892 

(29) Pertenecieron a la cofradía de San Leandro, Hospital de los corredores de Lonja. 
(30) Perteneció a la Hermandad de los Dolores. 

2. 



276 ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Signatura 
Años Clasificación Legajo Libro 

42 Copia escritura venta casa c/Covadonga (1862) 2. 
- Hijuela D.ª Dolores de Molina y Velázquez (1883) 
- Expedientes sobre reducción memorias de misas 

(1792) 
- Escritura de venta de una casa horno en e/del Sol a 

Manuel Sánchez (1810) 
- Carta venta de tributo a favor de Julián de Monte-

molín (1488) 
- Pleito de Remando de Torres con bienes de Juan 

Rabadán (1610) 
- Pleito entre Hospital de Santa Marta contra Andrés 

de Herrera (1629 y ss) 
- Escritura de venta de casa en Triana ( 1647) 
- Autos sobre cobro de un piso situado en el seño-

reaje de la Casa de la Moneda (1655 y ss) 
- Compra de casa en la e/ Rosario (1680 y ss) 

43 Idem: 1457 y SS 

Prot. 235, casas c/S. Vicente (1535 y ss) 
Prot. 236, e/ Cabrahigos (1577 y ss) 
Prot. 237, Títulos casa e/Cantarranas (1551 y ss) 
Prot. 239, e/ Ancha de San Vicente (1584 y ss) 
Prot. 244, e/ Cantarranas (1457 y ss) 

44 Idem: 1452 y SS 

Prot. 240, e/ Cantarranas (1525 y ss) 
Prot. 241, e/ San Vicente (1588 y ss) 
Prot. 242, e/ de las Armas en la Puerta Real 
(1578 y ss) 

Prot. 243, e/ Pedro del Toro (1574 y ss) 
Prot. 245, e/ Ancha de San Vicente (1453 y ss) 
Prot. 246, e/ Cabrahigos (1489 y ss) 
Prot. 247, e/ Bajoncillo (1452 y ss) 
Prot. 249, e/ Amparo (1568 y ss) 
Prot. 250, e/ de la Coneja, esquina S. Andrés 
(1492 y ss) 

45 Idem: 1387 y SS 

Prot. 251, e/ de la Coneja (1492 y ss) 
Prot. 254, Solar Puerta de Santa Lucía (1593 y ss) 
Prot. 255, Idem (1394 y ss) 
Prot. 256, Idem (1494 y ss) 
Prot. 257, Idem (1513 y ss) 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 277 

Signatura Años Clasificación 
Legajo Libro 

45 Prot. 258, Solar en la c/ Sol (1513 y ss) 2. 
Prot. 259, c/ Sol (1551 y ss) 
Prot. 260, c/ Sol (1598 y ss) 
Prot. 261, c/ Caño de Sta. Lucía (1541 y ss) 
Prot. 262, c/ Sol (1572 y ss) 
Prot. 263, c/ Plaza de Santa Lucía (1387 y ss) 

46 Idem: 1505 y SS 

Prot. 264, solar c/ Enladrillada (1574 y ss) 

Prot. 265, Santa Lucía (1546 y ss) 
Prot. 266, c/ del Caño en Santa Lucía ( 1605 y ss) 
Prot. 267, Idem (1571 y ss) 
Prot. 268, Idem (1554 y ss) 
Prot. 270, c/ del Muro (1567 y ss) 
Prot. 271, c/ del Caño en Santa Lucía (1593 y ss) 
Prot. 272, Idem (1533 y ss) 
Prot. 273, c/ del Aceituno (1574 y ss) 
Prot. 274, c/ del Sol (1844) 
Prot. 275, Plaza Santa Lucía (1505 y ss) 
Prot. 276, c/ Sol (1581 y ss) 

47 Idem: 1514-1841 

Prot. 277, c/ Sol en Sta. Lucía (1575 y ss) 
Prot. 279, c/ de los Tiros (1584 y ss) 
Prot. 280, c/ de la Calderería de S. Lorenzo (1841) 
Prot. 281, c/ de las Lumbreras (1514 y ss) 
Prot. 282, c/ de las Palmas en S. Lorenzo (1542 y ss) 
Prot. 284, c/ Callejuela de Baena junto a la Gavidia 
(1526 y ss) 

48 Item: 1446 y SS 

Prot. 285, c/ Santa Lucía (1570 y ss) 
Prot. 286, Idem. (1556 y ss) 
Prot. 287, c/ esquina S. Lorenzo (1492 y ss) 
Prot. 288, c/ Curtidores (1537 y ss) 
Prot. 289, c/ Calderería en San Lorenzo (1507 y ss) 
Prot. 290, casas frente a San Lorenzo (1446 y ss) 
Prot. 291, c/ del Reio, frente ermita de la Estrella 
(1508 y ss) 

49 Idem: 1458 y SS 



278 ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Signatura 
Años Clasificación Legajo Libro 

49 Prot. 294, e/ Cantarranas (1587 y ss) 2. 
Prot. 292, e/ Calderería o San Diego (1458 y ss) 
Prot. 295, e/ Real de Santa Marina (1544 y ss) 
Prot. 296, e/ Barrera de Álvaro, en Santa Marina 
(1625 y ss) 

Prot. 297, e/ del Hospital de Ntra. Sra. de la 
Asunción y s. Bias (1481 y ss) 
Prot. 298, Idem (1472 y ss) 
Prot. 299, Idem (1518 y ss) 

50 Idem: 1473-1866 
Prot. 301, e/ Arrayán (1536 y ss) 
Pro t. 302, e/ Macas ta ( 1515 y ss) 
Prot. 303, e/ Macasta (1713 y ss) 
Prot. 304, e/ Trastorna y Macasta (1473 y ss) 
Prot. 305, Plaza de S. Martín (1583 y ss) (31) 
Prot. 306, Alameda Vieja (1866) 

Prot. 307, 1, e/ Costanilla de San Martín (1493 y ss) 
Prot. 307, 2, e/ Parras (1612 y ss) 

51 Idem: 1485 y SS 

Prot. 308, e/ San Esteban (1682 y ss) 
Prot. 31 O, en Puerta Carrnona (1581 y ss) 
Prot. 312, e/ Ancha de San Esteban (1590 y ss) 
Prot. 313, e/Imperial (1579 y ss) 
Prot. 314, e/ de Crespo (1588 y ss) 
Prot. 315, Idem (1593 y ss) 
Prot. 316, Idem (1576 y ss) 
Prot. 317, e/ Águilas (1539 y ss) 
Prot. 318, e/ Crespo (1485 y ss) 
Prot. 319, e/ Calería Vieja (1586 y ss) 

52 ldem: 1461 y SS 

Prot. 326, e/ Bancaleros (1461 y ss) 
Prot. 322, e/ del Espejo en San Román (1578 y ss) 
Prot. 325, e/ del Candilejo (1488 y ss) 
Prot. 324, e/ del Espejo (1450 y ss) 
Prot. 323, e/ de las Cabezas o Tercero (1513 y ss) 

(31) Pertenecía al Hospital de Santo Domingo de Silos. 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 279 

Signatura Años Clasificación 
Legajo Libro 

52 Prot. 320, e/ frente Puerta Osario (1482 y ss) 2. 

53 Idem: 1454-1864 
Prot. 327, e/ Ancha de la Feria (1454 y ss) 
Prot. 328, e/ Conde de Castellar (1864) 
Prot. 328, e/ Caño Quebrado (1567 y ss) 
Prot. 329, e/ Rubios (1550 y ss) 
Prot. 330, e/ Juzgados (1843 y ss) 
Prot. 331, e/ Raspa Viejas (1481 y ss) 
Prot. 333, e/ de los Tintes en S. Bartolomé 
(1582 y ss) 

54 Idem: 1488 y SS 

Prot. 334, e/de los Tintes en San Esteban 
(1564y ss) 
Prot. 335, e/Corral de Tromperos (1507 y ss) 
Prot. 336, e/del Candillejo (1611 y ss) 
Prot. 337, haza de huerta en Tomares (1582 y ss) 
Prot. 339, haza de Huerta junto a Cruz del 
Campo (1488 y ss) 
Prot. 340, haza de tierra en la Vega de Triana 
(1543 y ss) 
Prot. 341, Cabezas del Queso en Sanlúcar la 
Mayor (1747 y ss) 
Prot. 342, e/frente a la puerta de Córdoba 
(1473 y ss) 
Prot. 343, en la Barzola (1694) 
Prot. 345, al pago de Lebrera (1525 y ss) 
Prot. 346, junto a San Lázaro (1514 y ss) 
Prot. 348, junto a la laguna de los patos 
(1657 y ss) 
Prot. 350, tierras en Camas (1508 y ss) 
Prot. 351, tierras al pago del curtidor (1543 y ss) 

Prot. 352, tierras al pago de Albutecar 
(1592 y ss) 
Prot. 352, Haza de tierra en el prado de San Justo 
junto al camino del Molino de la Sobayuela 
(1561 y ss) 

55 Idem: 1419yss 

Prot. 355, heredad en el Toganal (1459 y ss) (32) 

(32) Perteneció al Hospital de Santa Catalina y San Cristóbal, en la Colº" de la Magdalena. 



280 

Signatura 
Legajo Libro 

55 

56 

ANTONIA HERED/A HERRERA 

Prot. 356, huerta al pago del membrillar en Triana 
(1456 y ss) 
Prot. 357, haza en la Rinconada (1462 y ss) 
Prot. 358 y 359, tierra calma en Guillena (1704 6 ss) 
Prot. 360, c/ Atahonas, en los Humeros (1678 y ss) 
Prot. 361, c/ San Eloy (1689 y ss) 
Prot. 366, tierras y viñas en Gines, en el pago de 
Tabladilla (1768 y ss) 

Prot. 367, Plaza de los Curtidores (1825) 
Prot. 368, c/ Marco Sancho, Colºº San Martín 
(1818 y ss) 

Tributos: 
Relación de tributos S. XVI 
Tributo nº 32, sobre casas Santa María la Blanca 
(1419 y ss) 

Tributo nº 33, sobre casas en Puerta Vieja de Triana 
Tributo nº 35, sobre propios y rentas del 
Ayuntamiento (1615 y ss) 

Tributo nº 36, sobre casas en La Laguna (1476 y ss) 
Tributo nº 37, sobre casas en la c/ de la Sierpe 
(1554 y ss) 

Tributo nº 38, sobre casas en c/ Piñones (1535 y ss) 
Tributo nº 39, sobre juro de Andrés Gutiérrez 
Burgalés (1572 y ss) 

Tributo nº 40, sobre Juro de alcabalas de Sevilla 
(1497 y ss) 

Tributo nº 41, sobre casas c/ Catalanes ( 1570 y ss) 
Tributo nº 42, sobre casas junto a San Martín 
(1570 y ss) 

Tributo nº 43, sobre casas detrás del Palacio Arzobis­
pal (1688 y ss) 

Idem: 

Tributo nº 46, sobre casas del convento de San José 
(1568 y ss) 

Tributo nº 47, sobre casas en la Pajería (1435 y ss) 
Tributo nº 50, sobre juro del almojarifazgo de Indias 
(1548 y ss) 

Tributo nº 51, sobre juro que dejó a este hospital D. 
Miguel de Guzmán (1537 y ss) 

Años Clasificación 

2. 

1425 y SS 



Signatura 
Legajo Libro 

56 

57 

HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 

Tributo nº 53, sobre bienes y rentas del cabildo 
eclesiástico (1537 y ss) 

Tributo nº 54, sobre almojarifazgo mayor (1568 y ss) 

Tributo nº 57, de 26786 mrs. 

Tributo nº 58, sobre solar en la carretera, c/ del Tiro 
(1605 y ss) 

Tributo nº 59, sobre casas en c/ del Agua, Colºº 
Santa Cruz (1604 y ss) 

Tributo nº 60, sobre casas en la carpintería 
(1543 y ss) 

Tributo nº 61, sobre casas en c/ de los Carpinteros 
frente c/ Arqueros (14 7 5 y ss) 

Tributo nº 62, sobre casas en la Carpintería 
(1484 y ss) 
Tributo nº 63, sobre casas en la Carpintería 
(1741 y ss) 

Tributo nº 64, sobre casas en la Carpintería 
(1503 y ss) 

Tributo nº 65, sobre casas en la Cerrajería 
(1470 y ss) 

Tributo nº 66, sobre casas en la Carpintería, linde con 
Santa Catalina (1543 y ss) 

Tributo nº 67, sobre casa en el Salvador ( 1613 y ss) 

Tributo nº 69, sobre casa en la Carpintería (1556 y ss) 

Tributo nº 70, sobre casa en la Carpintería (1523 y ss) 

Tributo nº 71, sobre casa en la Odrería ( 1416 y ss) 

Tributo nº 72, sobre casa en c/ Gaiteros (1440 y ss) 

Tributo nº 73, sobre casa en c/ Cereros (1456 y ss) 

Tributo nº 74, sobre casa en c/ Gallegos (1425 y ss) 

Tributo nº 75, sobre casas en c/ Culebras (1492 y ss) 

Tributo nº 76, sobre casas en c/ Dados ( 1489 y ss) 

Tributo nº 77, sobre casa en los portales del Salvador 
(1496 y ss) 

Tributo nº 78, sobre casa en la Cuesta del Rosario 
(1495 y ss) 

ldem: 

nº 104, sobre casa c/ La Rabeta (1494 y ss) 

nº 105, sobre casa c/ Cestería ( 1518 y ss) 

281 

Años Clasificación 

2. 

1486 y SS 



282 ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Signatura 
Años Clasificación Legajo Libro 

57 nº 107, sobre casa junto a Puerta Triana ( 155 y ss) 2. 
nº 108, sobre casa e/ Monteros ( 1486 y ss) 

nº 109, sobre casa e/ San Eloy (1599 y ss) 

nº 110, sobre casa c/ San Juan de Burgos (1567 y ss) 
nº 112, sobre casa e/ Cantarranas (1605 y ss) 
nº 113, sobre casa Omnium Sanctorum (1595 y ss) 
nº 114, sobre casa e/ Peral (1548 y ss) 
nº 115, sobre casa e/ Peral (1594 y ss) 

nº 116, sobre casa e/ San Bias (1558 y ss) 
nº 117, sobre casa e/Linos (1526 y ss) 
nº 118, sobre casa e/ Quesos (1514 y ss) 
nº 119, sobre casa e/ de la Feria ( 1494 y ss) 
nº 120, sobre casa e/ Honda (1503 y ss) 
nº 122 y 125, casa e/ Linos (1584 y ss) 

nº 123, sobre casa c/ Gallinas (1562 y ss) 
nº 124, sobre casa e/ Linos (1498 y ss) 
nº 125, sobre casa e/ Gallinas (1562 y ss) 
nº 148, casa e/ Rosas (1643 y ss) 
nº 149, casa e/ Archeros (1573 y ss) 
nº 150, casa e/ Jimios (1848) 
nº 151, casa en el corral de Xerez en la plaza del 
Maestre Rodrigo oc/ del Príncipe (1510 y ss) (33) 

58 Idem: 1447-1857 
nº 152, sobre casa e/ del Príncipe (1634 y ss) 
nº 153, sobre casa e/ Plaza de Sto. Tomás (1857 y ss) 
nº 154, sobre casa e/ Plaza de Sto. Tomás (1857 y ss) 
nº 155, sobre casa e/ Rosas (1857 y ss) 
nº 156, sobre casa c/ Plaza de la Laguna (1858 y ss) 
nº 158, sobre casa e/ Cuna (1447 y ss) 
nº 164, sobre casa c/ Santo Domingo de Triana 
(1495 y ss) 
nº 165, sobre casa en Triana (1551 y ss) 
nº 166, sobre casa e/ Carreteros (1526 y ss) 
nº 162, sobre casa e/ Carreteros (1552) 
nº 167, sobre casa c/ de la Cruz (Triana) (1523 y ss) 

(33) Perteneció al Hospital de Ntra. Sra. de la Antigua y los Inocentes. 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 283 

Signatura Años Clasificación 
Legajo Libro 

58 nº 168, sobre casa c/ de Santa Catalina (1548 y ss) 2. 
nº 169, sobre casa c/ Argamazón (TrianaH1518 y ss) 
nº 170, sobre casa c/ Cadenas (Triana) (1522) 

nº 171, sobre casa c/ Victoria ( 1681 y ss) 
nº 172, sobre casa Santa Catalina 1493 y ss) 
nº 173, sobre casa c/ Larga en Triana (1541 y ss) 
nº 174, sobre casa c/ Larga en Triana (1553 y ss) 
nº 174, sobre casa capilla de S. Sebastian 

nº 176, sobre casa a orilla del río (Triana) 

nº 177, sobre casa c/ Barriomas (Triana) ( 1590 y ss) 
nº 178, sobre casa c/ S. Sebastián (Triana) (1556 y ss) 

nº 179, sobre casa c/ Santo Domingo Triana 
(1520 y ss) 

nº 180, sobre casa c/ Larga, junto casa de Mareantes 
(1714 y ss) 

nº 182, sobre casa c/ Corral de Pracada (Triana) 
(1480 y ss) 

nº 183 y 184 casa c/ Santo Domingo (Triana) 
(1559 y ss) 

nº 185 sobre casa c/ Palomar (Triana) (1610 y ss) 

nº 186 sobre casa c/ Palomar en Barrionuevo 
(1533 y SS) 

nº 187, sobre casa c/ Palomar en Barrionuevo 
(1492 y ss) 
nº 188, sobre casa c/ en Barrionuevo (Triana) 
(1492 y ss) 
nº 189, sobre casa en Santa Catalina (1508 y ss) 
nº 190, sobre casa en Barrionuevo (1536 y ss) 

59 Idem: 1485 y SS 

nº 191, sobre casa c/ Sumideros (1502 y ss) 
nº 192, sobre casa c/ Castilla (Triana) (1512 y ss) 
nº 193, sobre casa c/ Palomar (1582) 
nº 194, 198, casa iglesia San Jacinto (1640 y ss) 

nº 195, sobre casa c/ Bardos (Triana) 
nº 197, sobre casa c/ Santo Domingo (1518 y ss) 
nº 198, sobre casa convento San Jacinto (1533 y ss) 
nº 200, sobre casa c/ Alcantarilla (Triana) 

nº 201, sobre casa c/ Larga (Triana) (1656 y ss) 



284 ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Signatura 
Años C lasificaciói Legajo Libro 

59 nº 202, sobre casa c/ Santo Domingo (Triana) 
(1521 y ss) 2. 
nº 203, sobre casa c/ Santo Domingo (Triana) 
(1590 y ss) 
nº 204, sobre casa c/ Ancha (Triana) (1681 y ss) 
nº 205, sobre casa c/ Larga (Triana) 
nº 206, sobre casa c/ Matamoros (Triana) 
nº 207, sobre casa c/ Los Esparteros ( 184 2) 
nº 209, sobre casa c/ Larga de Santa Ana (1546 y ss) 
nº 210, sobre casa c/ Alcantarilla (1485 y ss) 
nº 211, sobre casa Barrionuevo (Triana) (1648 y ss) 
nº 414, sobre molino en Guillena (1552 y ss) 
nº 415, sobre casa y solar en Guillena (1566 y ss) 
nº 416, sobre tributo en Guillena (1566 y ss) 

60 Idem: 1537 y SS 

nº 413, sobre molino del Cascajar (Guillena) 
(1537 y ss) 

Expedientes y documentos sueltos: 
61 - Relación de «nombramientos y obligación de 

mayordomos y otros recaudos que en común tocan 
a ambos hospitales» (Espíritu Santo y Amor de 
Dios) s.f. 

- Cuentas del arrendamiento de la casa que el Hos-
pita! tiene en el puerto de Santa María (1741-1836) 

- Docs. sueltos 

Correspondencia: 
61 bis - Cartas varias, peticiones 1772 y SS 

- Oficios varios de la Junta de Beneficencia y otras 
comunicaciones al Hospital y de tiempos de la 
ocupación francesa 1793-1836 

3. Contabilidad 3. 

Libros de cuentas de mayordomos y administradores: 
62 Libro de cuentas del mayordomo Tomás Gómez 

(perg.) 1593 
ldem 1594 
Idem 1595-1600 

63 Libro de cuentas del mayordomo Tomás Gómez 
(perg.) 1600 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 285 

Signatura Años Clasificación 
Legajo Libro 

63 Libros de cuentas del mayordomo Alonso Fernández 
de Mora (perg.)/3 libros 1601-1604 3. 

64 Libros de cuentas de mayordomos, Pablo Ojeda, 
Francisco Dávila, Pedro Seco de los Ríos y Melchor 
Hoces de Rivera (perg.) (9 libros) 1603-1613 

65 Libros de cuentas de mayord?mos, Melchor Hoces 
de Rivera y Luis Fernández Angel (perg.) (12 libros) 1614-1648 

66 Libros de cuentas de mayordomos, Luis Ferández 
Ángel y Diego de Mármol (perg.) 1646-1658 

67 Libros de cuentas de mayordomos Pedro José del 
Valle Angulo (perg.) ( 5 libros) 1704-1726 

68 Libros de cuentas del mayordomo Pedro José del 
Valle (perg.) 1727-1734 

Libro de cuentas y razón (borrador) (perg.) 1730-1731 

69 Cargo y data de gastos y obligaciones del Hospital 
del Espíritu Santo 1777-1788 

Libro general de gastos y rentas del Hospital de 
Desamparados de Tísicos (perg.) 1700-1743 

Libros de entrada y salida en arcas: 

70 Libro de entrada y salida en arcas (perg.) 1591-1609 

Ingresos por almoneda 1603 

Ingresos por almoneda (tela) (Pedro Ignacio Salcedo) 1676-1683 

Ingresos por almoneda (perg.) (Tesorero Miguel de 
Oliva) 1767-1690 

Ingresos de salida (perg.) 1683-1726 

71 Libro de entrada (perg.) (Diego Mármol) 1683-1758 

Libro de arcas de la convalecencia de unciones 
(perg.) 1682-1690 

Libro de arcas (perg.) (Alonso Ignacio 
Ballesteros) 1691-1697 

72 Cuadernos de entrada y salida en arcas (Pº J. del 
Valle) 1703-1734 

"(Feo. Pérez Mier) 1735-1747 

" (Domingo Vicente 
Suárez) 1747-1748 

1767-1770 

Cuadernos de entrada y salida (Francisco Lazeda del 
Castillo) 1772-1775 

73 Libro de arcas 1742-1788 



286 ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Signatura 
Años Clasificación Legajo Libro 

74 Libro de entrada en arcas (perg.) 1777-1786 3. 
Libro de salida en arcas (perg.) 1777-1786 

75 Cuadernos de entrada y salida 1784 
Libro general de salida (perg.) (Andrés Casal) 1789-1836 

76 Libro de entrada y salida en arcas (perg.) 
(6 ejemplares) 1785-1806 

Libros de Clavería: 
77 Libro de clavería (perg.) 1734-1738 
78 Idem 1738-1742 
79 Cuadernos manuales de clavería y borradores 1747-1838 
80 Libros de Clavería (perg.) 1806-1811 
81 1811-1816 
82 1816-1822 
83 1822-1828 

1828-1832 
1832-1837 
1837-1841 

83 bis Libros de casas y tributos (perg.) (7 libros) 1661-1671 
1672-1675 
1676-1680 
1681-1687 
1688-1692 
1693-1697 
1702-1703 

Libros de Veredas: 
84 Libros de caja de veredas (perg.) 1734-1745 
85 1734-1744 
86 Libro de caja de la l.ª vereda (perg.) (administrador 

Feliciano Antº Sánchez) 1745-1761 
Libro de caja de la 2.ª vereda 1745-1761 
Libro de caja de la vereda de tributos 1745-1761 

87 Libro de restos de inquilinos de casas de l.ª y 2.ª 
vereda 1745-1761 
Libro de caja de l.ª y 2.ª vereda 1762-1788 

88 Libro de caja de la 2.ª vereda de casas (administrador 
Domingo Vicente Suárez) 1762-1789 

89 Libros de la l.ª y 2.ª vereda de casas 1778-1789 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 287 

Signatura Años Clasificación 
Legajo Libro 

90 Libros de la l.ª y 2.ª vereda de casas 1788-1837 3. 

91 Libros de la l.ª y 2.ª vereda de casas 1790-1799 
Libro de la 1. ª vereda de casas 1800-1813 

92 Libro de la 2.ª vereda de casas 1800-1809 
Libro de la l.ª vereda de casas 1813-1822 
Libro de la 2.ª vereda de casas 1810-1822 

Libro de toma de razón de recibos de vereda 
1829-1832 

Razón de inquilinos de la 2.ª vereda que han salido 
en 1770 y lo que han quedado debiendo 1770 y SS 

Cuadernos de veredas: 

93 Cuadernos de verederos 1734-1783 

94 1743-1770 

95 1735-1799 

96 1745-1822 

Libros de cobro de tributos: 

97 Relaciones y cuadernos de arrendamientos y tributos 1608-1837 

98 Libros de cobros de vereda de tributos (perg.) 1726-1745 

Libros de cobros de vereda de tributos (perg.) 1786-1835 

Libros de toma de razón de recibos de tributos (perg.) 1822-1828 

Libros de toma de razón de recibos de tributos (perg.) 1833-1837 

99 Libros de cobros de tributos 1760-1788 

Libros de cobros de tributos 1839 
1835-1845 

99B Cuentas de juros y de veredas. Impresos de gastos de 
entierro 1725-1833 

Libros de dotaciones, tributos y capellanías: 
100 Libro de tributos y capellanías que paga el hospital 

del Espíritu Santo por cargo a las dotaciones de los 
Hospitales reducidos 1596-1650 

Libro de capellanía, obras pías y tributos ( ene. perg.) 1623-1655 

Manual de pagos de tributos, capellanías y memorias 
en las iglesias de Sevilla 1651-1838 

Libro de los estados de los tributos y cuentas de 
capellanías ( ene. perg.) 1702-1725 

Libro de cuentas de capellanías que administra el 
Hospital del Espíritu Santo (ene. perg.) 1781-1819 



288 ANTONIA HERED/A HERRERA 

Signatura 
Años Clasificación legajo libro 

100 Libro de cuentas de capellanías que administra el 
Hosptial del Espíritu Santo (ene. perg.) 1819 3. 

100 bis Cartas de pago de rentas situadas en las alcabalas, en 
el almojarifazgo mayor 1643-1684 

libros y cuadernos de gastos de obras y 
reparaciones: 

101 A Cuadernos de gastos de obras del Hospital (maestro 1592-1598 
mayor: Asensio de Maeda) 1652-1654 

101 B Libros y cuadernos de gastos de obras y reparaciones 1672 
en el hospital y en sus casas 1713-1828 

102 Cuadernos mensuales de gastos de reparaciones del 
hospital y de la sala de tísicas 1735-1743 

103 Cuadernos mensuales de gastos de reparaciones 1744-1750 

Idem del hospital de tísicas 1748-1754 

Idem de casas pertenecientes a capellanías adminis-
tradas por el hospital del Espíritu Santo 1749-1755 

104A Cuadernos de gastos de obras y reparaciones 1755-1762 
104 B 1763-1773 
105 1773-1792 

106 1792-1814 

107 1815-1837 

libros y cuentas de botillería: 
108 Libro de ingresos y gastos de alimentación 

( ene. perg.) 1544 
2 libros de entradas de géneros en la botillería (perg.) 1675-1785 

Libro de cuentas de botillería del Hospital de Ntra. 
Sra. de Desamparados o de tísicos (perg.) 1693-1720 

Cuadernos de libranzas de botillería 1674=1741 
109 Cuadernos anuales de gastos de alimentación de 

convalecencia (34) 1740-1788 
110 Idem 1789-1794 
110 bis Idem 1795-1810 
lll Cuadernos mensuales de gastos diarios de alimenta-

ción del Hospital del Espíritu Santo 1733-1743 
112 1744-1750 

(34) A partir de 1783 impresos. 



Signatura 
Legajo Libro 

112 bis 

113 
114 

115 
116 
117 
118 

119 
120 
121 
122 
123 
124 
125 
126 
127 
128 
129 
130 
131 
132 
133 
134 
135 

136 
137 
138 
139 
140 
141 
142 

HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 289 

Años Clasificación 

Cuadernos mensuales de gastos diarios de alimenta­
ción del Hospital del Espíritu Santo 1751-1756 3. 

1756-1762 
1762-1767 
1768-1772 
1772-1776 

1777-1782 
1783-1784 
1785-1786 
1787-1788 
1789-1790 
1791-1792 
1793-1795 
1796-1797 
1798-1800 
1801-1802 
1803-1804 
1805-1806 

1807-1808 
1809-1811 

1812-1817 (35) 
1818-1828 (36) 

Partes diarios de comidas 
Cuadernos mensuales de gastos diarios del Hospital 
de enfermos tísicos o de Ntra. Sra. de los 
Desamparados 

1829-1837 
1826-1832 

1698-1706 
1717-1750 
1751-1782 
1783-1784 
1785-1787 
1788-1790 
1791-1792 
1793-1794 

(35) Se incluyen los gastos de los enfermos que de orden del gobierno se curan en este Hospital. A partir de 
1812 se alude al nuevo plan de reforma, impuesto por el visitador D. Cristóbal Ruiz Salcedo, racionero. 

(36) A partir de 1822 se especifican día a día, tras los gastos alimentación los de botica. Más adelante también 
se especifican salarios de ministros. 



290 ANTONIA HERED/A HERRERA 

Signatura Años Clasificación legajo libro 

143 Cuadernos mensuales de gastos diarios del Hospital 
de enfermos tísicos o de Ntra. Sra. de los 
Desamparados 1795-1796 3. 

144 1797-1799 

145 1800-1802 

146 1803-1805 

147 1806-1812 

Justificantes de gastos: 
148 Libros de salarios (6 libros) (perg.) 1650-1651 

1660-1661 

Libro de salarios 1670-1673 

1673-1689 

1707-1786 

1757-1776 
149 Gastos de pleitos y de botica 1736-1753 

1789-1820 
150 Libranceros de compras (perg.) 1622 

1651 

1655-1670 

1673-1674 

1675-1685 

1686-1735 

1736-1774 

1774-1827 
Libro de gastos de aceite, trigo, cebada 1775-1789 

Cuadernos de gastos 1795-1814 
151 Justificantes de las cuentas de Lope de Allende, 

tesorero de la reducción de Hospitales 1587-1593 
152 Justificantes de cuentas de Arias Pardo de Cela, 

tesorero de la reducción de Hospitales 1590-1592 
Justificantes de Gastos (misas, obras, boticas, 1603 
alimentos, carbón) 1617-1666 

153 Justificantes de gastos (misas, obras, alimentos, 
sueldos, medicinas, pleitos, etc.) 1590-1594 

154 1600-1609 
155 1610-1613 
156 1618-20 

1631-40 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 291 

Signatura Años Clasificación 
Legajo Libro 

157 Justificantes de gastos (misas, obras, alimentos, 
sueldos, medicinas, pleitos, etc.) 1624'.:1810 3. 

158 1637'.:]730 

159 164H721 

159 B 1652-1664 

160 1665-1674 

161 1661-1832 

162 1671-1689 

163 1690-1696 

164 1697'.:1715 

165 1695'.:1788 

166 1684 
1702-1704 

167 170Fl794 

168 171Fl728 

169 1726'.:1742 

170 172~1752 

171 1737-1748 

172 1744-1758 

173 1756-1771 

174 1763-1836 

174 bis 1772-1783 

175 1794-1799 

176 1784-1793 

177 1801-1805 

178 1806-1811 

179 1812-1819 

180 1818-1837 

181 Justificantes de gastos varios (limpieza, aguas, 
comida, etc.) 1637-1812 

182 1743-1819 

183 Cartas de pago de contribución para subsistencia del 
ejército 1805-1812 

Cuentas de fundaciones, capellanías, y legados: 
184 Documentos varios sobre capellanías 1557-1605 

Cuadernos de la capellanía de Juan Hurtado de 
Mendoza 1602 



292 ANTONIA HERED/A HERRERA 

Signatura Años Clasificación legajo libro 

Cuentas de la capellanía fundada por doña María 
Rivera y Casaus 1718-1780 3. 
Cuenta de albaceazgo de don José Gutiérrez Conejo, 
presbítero 1741-1742 
Cuentas de la capellanía de Juan Cervantes en la 
parroquía de San Miguel 1757-1783 

Rentas del Colegio de Niñas nobles del Espíritu 
Santo 1781-1788 

4. Movimiento de enfermos 4. 

185 Libros de entrada y salida de enfermos 1675-1680 

185 bis 1680-1690 

186 1690-1697 

187 1698-1703 

188 1704-1711 

189 1712-1727 

190 1727-1737 

191 1737-1748 

192 1748-1762 

193 1762-1767 
194 1767-1769 
195 1770-1773 
196 1770-1773 
197 1781-1789 
198 1794 
199 1799-1808 
200 1808-1837 

libros de difuntos 
201 Libros de difuntos 1661-1685 
202 1817 
202 bis Libro de testamentos (perg.) 1676-1826 

libros de entrada y salida de enfermas: 
203 Libros de entrada y salida de enfermas 1663-1680 
204 1683-1712 
205 1714-1746 
206 1747-1773 
207 1774-1795 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 293 

Signatura Años Clasificación 
Legajo Libro 

208 Libros de entrada y salida de enfermas 1824 

209 Libro de entrada y salida de tísicas 1698-1817 

210 Papeletas de entrada y salida de soldados 1808-1810 

211 Papeles sueltos por agregar 





LEGAJO 23. Escrituras varias: 1401-1741 

Relación sumaria de contenido 

- 1401, 22 marzo. Sevilla. 
Testamento de Juan González. Deja los bienes al Hospital de la cofradía de Santa Catalina (pergami­
no). 

- 1466, 1 octubre. Sevilla 
Carta de permuta entre Ruy Sánchez de Peña Algafe, mercader, vecino de Sevilla y el bachiller Ruy 
González de la Puebla, alcalde de la justicia, de ciertas casas y solares con el cargo de 3.000 mrs de 
tributo al año (pergamino). 

-1543. Casas en Santa Marina. 

-1547 y 55. Títulos, casas e/Madre de Dios (pergamino). 

- 1598 y 55. Títulos de unas casas de la e/Redes, e inventario. 

-1680 Escritura de fundación de 500 ducs por el capitán Miguel Benavides para las unciones de hom-
bres y mujeres. 

-1658-1700. Títulos de casa-horno en Santa María la Blanca y casas frente al corral del agua (coloca-
ción S. Bartolomé) (pergamino). 

-1613. Títulos de casas de la cNírgenes (pergamino). 

-1725. Títulos de casas de la Plazuela de las Medidas y casas de la e/Azafrán (colºº de Santiago). 

-174 l. Testamento de José Gutiérrez Conejo, cura del Hospital del Espíritu Santo que legó cuatro casas 
a dicho Hospital. 

- Varias. (Casa de recogidas). 





ÍNDICE 

Abades, c/: 24 

Aceite: 150 

Aceite, c/ del: 24 

Aceituna, c/ de la: 46 

Agua, c/ del (Col. Santa Cruz): 56 

Aguas: 181-182 

Águilas, c/: 51 
Alameda Vieja, c/: 50 

Albutecar, Pago del: 54 

Alcabalas de Sevilla: 
Vid. Juros 

Alcantarillas, c/: 59 

Alfalfa, c/: 36 

Alhóndiga, c/: 38 

Alimentación: 152-182 
Vid. tb. Botillería 

ALLENDE, Lope de; Tesorero: 1, 151 

Almojarifazgo: 56 
Vid. Juros 

Almoneda, ingresos: 70 
Amor de Dios, Hospital de: 61 
Amparo, c/: 44 
Ancha, c/ (Triana): 33, 59 
Ancha de la Feria, c/: 53 
Ancha de la Magdalena, c/: 30 
Ancha de San Esteban, c/: 51 
Ancha de San Vicente, c/: 42-44 
Ángel, c/ (Col. Omnium Sanctorum): 35 



298 ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Apeos 
- Libro de: 15 
-Autos de: 15 

Archeros, c/: 57 
Argamazón, c/ (Triana): 58 

Armas, c/ de las (Puerta Real); 44 

Arqueros, c/: 56 
Arrayán, c/ 33, 50 
Arrendamientos: lC, 5, 5bis, 9-12, 16-22, 23(6), 24, 61 

Atahonas, c/: 55 
Ataúdes, c/: 39 
Azafrán, c/: 23, 37, 38 

Baena, callejuela de: 47 
Bajoncillo, c/: 44 

Ballesteros, Antonio: 8 
Ballestilla, c/ (Col. Salvador): 26-28 
Bancaleros, c/: 32, 52 

Baños, c/: 36, 42 
Bardos, c/ (Triana): 59 

Barrera de Álvaro Nuevo: 40 
Barrera de Álvaro Viejo, c/ (Col. Omnium Sanctorum): 35 
Barrera de Álvaro, c/ (Santa Marina): 49 

Barriomas, c/ (Triana): 58 
Barrionuevo (Triana): 58-59 
Barzola: 54 
Benavides, Miguel: 23 

Bienes Muebles, Inventario de: 
Vid. Inventario de 

BONILLA, Juan de: 8 
Botica: 132(36), 149, 152 
Boticas, c/: 31, 33, 35, 36 
Botillería: 108-134 
Bubas, Hospital de las: 35(24) 
BUCARELI, Nicolás: 4 
Bulas: 14 
Cabezas, c/ de las: 52 
Cabezas del Queso en Sanlúcar la Mayor: 54 
Cabrahigos, c/: 42-44 
Cadenas, c/ (Triana): 58 
Café de los Lombardos: 14 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SAN'IO 

Calderería de San Lorenzo, c/: 47-49 

Calería Vieja, c/: 51 
Calle, Juana de la: 8 

Camas: 54 
CANCELADA, José: 72 

Candilejo, c/: 36, 37, 52-54 
Cantarranas, c/: 29-31, 44, 49, 57 
Caño Quebrado, c/: 53 
Capellanías: 2, 38(13), 100, 184 
Carbón: 152 
Carmona, Hospitales de: 1 
CARO, Rodrigo. Cardenal: 14 
Carpintería, c/: 27, 56 
Carpinteros, c/ de los: 56 
Carretería, c/: 24-25, 27 
Carreteros, c/: 58 
Casa de la Moneda: 42 
Casa de Mujeres Reclusas: 26(12) 
Casas, propiedad del Hospital: 14 

vid. tb. Escrituras 
CASAL, Andrés: 75 

Cascajar, molino de (Guillena): 59, 60 

Castilleja, c/ (Triana): 38, 59 

Catalanes, c/: 55 

Cava, c/ (Triana): 38 

Cereros, c/: 56 

Cebada: 150 

Cementerio San Vicente: 41 

Cerrajería, c/: 27, 56 

CESPEDES, María de: 42 

CERVANTES, Juan de: 184 

Cestería, c/ (La Magdalena): 28, 30, 37 

Cevaderas, c/ (La Magdalena): 28 

Cid, c/ del (Col. Santa Cruz): 25 

Ciegos, c/: 33, 34 
Clavería 

Vid. libros de ___ _ 
Cuadernos de ___ _ 

Cofradías 
Vid. por sus nombres: 

299 



300 

-Dios Padre 
- San Leandro 
- Santa María Guadalupe 

Colegio de niñas nobles: 184 

Colcheros, c/: 14, 31 

Conde de Castellar, c/: 53 

Coneja, c/ de la: 44, 45 

Constituciones 
Vid. Estatutos 

ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Convalecencia de Santo Cristo: 4 

Convalecencia de unciones: 71 

Convento de San José: 56 

Cordoneros, Portales de los (Col. San Salvador): 28 

Corral de Pravada, c/: 58 

Corra de Tromperos, c/: 54 

Corredores de Lonja, Hospital 
Vid. San Leandro, Hospital 

Correspondencia: 61 (bis) 

Costanilla, c/ (Col. San Isidro): 36, 37 

Costanilla de San Martín, c/: 50 

Covadonga, c/: 42 

Crespo, c/: 51 

Cruces, c/: 25 

Cruz, c/ de la (Triana): 58 

Cruz del Campo: 54 

Cruz de la Parra, c/: 30 

Cuadernos de Clavería: 79 

Cuadernos de entrada en arcas: 72, 75 

Cuadernos de salida en arcas: 72, 75 

Cuadernos de Veredas: 93-96 

Cuentas: 
- Del Hospital del Espíritu Santo: 62-210 
- Del tesorero Lope de Allende: 1, 151 

Cuesta del Rosario: 56 

Culebras, c/: 56 

Cuna, c/: 26-27, 58 

Curtidor, Pago del: 54 

Curtidores 
-Calle: 48 
- Plaza de: 55 

Dados, c/: 56 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 

DÁVILA, Francico. Mayordomo: 64 

Desamparados, Hospital de los: 1, 14(5), 35(23), 69, 102-103, 108, 135-147, 209 

Descalzas, monasterio de las: 25 

Deslindes: 15 
DHERBE CARVAJAR,Agustín: 14 

Difuntos: 201-202 

Dios Padre, Cofradía: 39 

Dios Padre, Hospital de (San Salvador): 24(8), 39 

Dormitorio de San Pablo, c/ (Baan-eruela): 28-29 

Dotaciones: 100 

El Salvador: 56 

Enfermos 
Vid. Libros de entrada y salida 

Enladrillada, c/: 46 
ESCAMILLA, Juana: 8 
Escrituras: 14, 16-20, 23-60 
Escuela de Cristo, fundación de la: 14 

Esparteros, c/ los: 59 
Espejo, c/ (San Román): 52 
ESPINOSA, Femando de: 8 
Estatutos y Constituciones 

- del Hospital del Espíritu Santo: 2 
- de la Congregación de Jesús Nazareno y Ntra. Sra. Devoción del Rosario: 2 

Feria 
- Plaza de la: 33 
- Calle (Col. Omnium Sanctorum): 35, 57 

FERNÁNDEZ ÁNGEL, Luis. Mayordomo: 65, 66 
FERNÁNDEZ DE CASTRO, Gregorio: 8 
FERNÁNDEZ DE MORA, Alonso. Mayordomo: 63 
Fiestas de Hospitales reducidos: 4 
FINA Y ARISTEGUI, María Ángeles: 42 
FINA Y CALVO, Sebastián: 42 

FRANCO, Sebastián: 6 
Fundación 

- de Capellanías: 2 
- de Patronazgos: 2 

Gaiteros, c/: 56 

Galera, c/: 26 

Gallegos, c/: 39, 56 

Gallinas, c/ (Col. Omnium Sanctorum): 35, 27 
___ fI/lTal)'\tf) rJ· Llíl 

301 



302 

GARAY, Cristóbal de: 8 

Gines 
Vid. Tabladilla 

ANTONIA HEREDIA HERRERA 

GÓMEZ, Tomás. Mayordomo: 62, 63 

GÓMEZ DE HERRERA, Francisco: 8 

GONZÁLEZ, Juan: 23 

GONZÁLEZ DE LA PUEBLA, Ruy. Alcalde: 23 

Guadalupe, Hospital de: 28(14, 15) 

Guillena: 55, 59, 60 

GUTIÉRREZ BURGALÉS, Andrés 
Vid. Juros 

GUTIÉRREZ CONEJO, José: 6, 23, 184 

GUZMÁN, Miguel de 
Vid. Juros 

Harinas, c/: 30 
Hermandad de los Dolores: 39(30) 

HERRERA, Andrés de: 42 

HOCES DE RIVERA, Melchor. Mayordomo: 64, 65 

Honda, c/: 57 

Hospitales 
Vid. por sus nombres: 
-Amor de Dios: 
- Bubas, de las 
-Carmona 
- Desamparados, los 
- Dios Padre (San Salvador) 
-Guadalupe 
-Jerez 
- Magdalena, de la 
- Nuestra Señora de la Antigua y los Inocentes 
- Nuestra Señora de la Hiniesta 
- San Antonio de Padua 
- San Bartolomé 
- San Crispín de los Zapateros 
- San Felipe y Santiago 
- San Gregorio 
- San Leandro o de los Corredores de Lonja 
- Santa Bárbara y Santa Malia 
- Santa Bárbola y San Lucas 
- Santa Catalina y San Cristóbal 
- Santa María de los Caballeros 
- Santa María 
- Santo Domingo de Silos 
-Tísicos 

Hospital de Santo Domingo, c/ del (Col. Omnium Sanctorum): 35 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 

Hospital de Nuestra Señora Asunción, c/ del: 49 

Hospitales reducidos 
Vid. Reducción de Hospitales 

Humeros: 55 
HURTADO DE MENDOZA, Juan: 184 
HURTADO DE MENDOZA, Julián: 28(13), 38(26) 
Iglesia Mayor (Colección): 24 
Imperial, c/: 51 
Inventario de Bienes Muebles: 1, 2 
Jamerdana, c/: 25 
Jerez, Hospitales de: 1 
Jesús, c/: 41 
Jimios, c/: 25(9), 57 
Juan de Burgos, c/: 29 
Junta de Beneficencia: 14, 6l(bis) 
Justificantes de Gastos: 148-183 
Juros 

- De Andrés Gutiérrez Burgalés: 55 
- De Alcabalas de Sevilla: 55 
- De Almojarifazgo de Indias: 56 
- De Miguel de Guzmán: 56 

Juzgados, c/: 53 
Laguna de los Patos: 54 
La Laguna: 55, 58 
Larga de Santa Ana, c/: 38, 59 
Larga, c/ (Triana): 58, 59 
LAZEDA DEL CASTILLO, Francisco: 72 
Lebrera: 54 
Libro de Arcas: 71-73 
Libros de Capellanías: 

Vid. Capellanías 
Libros de Clavería: 77, 78, 80-83 
Libro de cobro de Tributos: 

Vid. Tributos 
Libros de cuentas de mayordomos y administraciones: 62-68 
Libros de Difuntos: 

Vid. Difuntos 
Libros de Donaciones: 

Vid. Dotaciones 
Libros de entrada en arcas: 70-72, 74, 76 

Libros de entrada y salida de 
- Enfermos: 185-200 

303 



304 ANTONIA HEREDIA HERRERA 

- Enfennas: 203-209 

Libro de salida en arcas: 70, 72, 74, 76 
Libro de Testamentos: 

Vid. Testamentos 
Libros de Veredas: 84-92 

Limones, c/ (Col. San Salvador): 26, 28 
Limpieza: 181, 182 
Linos, c/: 24, 35, 37 

Lombardos, c/: 31 
LÓPEZ, Ambrosio: 8 
LUCIANA, Antonia: 8 

Lumbreras, c/ de las: 47 

Luna, c/ de la: 38 
Macasta, c/: 50 

Madre de Dios, c/: 23 
MAEDA, Asensio de. Maestro mayor: 101A 
Maese Rodrigo, colegio de: 25 

Maestre Rodrigo, plaza: 57 
Magdalena 

- Collación: 28-29 
- Plaza de: 29 

Magdalena, Hospital de la: 5(3) 

Malpartida, c/: 40 
Mancebía, c/: 24 
Marco Sancho, c/ (Col. San Martín): 55 

MÁRMOL, Diego de. Mayordomo: 66, 71 
MASEDA, Remando: 1 

Matahacas, c/: 37 
Matamoros, c/ (Triana): 59 

Mayordomos del Hospital del Espíritu Santo: 9-13 
- Nombramientos: 61 
- Libros de cuentas: 62-69 

Medicinas: 153-180 
Medidas, Plazuela de las: 23 
MEDINA, Juan José : 8 
Membrillas en Triana: 55 
MENDOZA, Juan de: 8 
:V11,as: 1, 3, 4, 42 

M< JLlNA Y V ÁZQUEZ, Dolores de: 42 
Molino de la Sobayuela: 54 



MONTEMOLÍN, Julián de: 42 
Monteros, c/: 24, 56, 57 
MORALES, Pedro de: 8 
Muela, c/ de la: 30 
Muro, c/ del: 46 

HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 

Niños de la Doctrina, casa de (Col. Santa Marina): 1, 35(24) 
Nuestra Señora de la Antigua y Los Inocentes, Hospital de: 57(33) 
Nuestra Señora de la Hiniesta, Hospital de: 39(27) 
Obras y reparaciones: 101-107, 152-180 
Odrería, c/: 36, 56 
OJEDA, Pablo. Mayordomo: 64 
OLIVA, Miguel de. Tesorero: 70 
Omnium Sanctorum: 31, 34, 57 
Pajería, c/: 24-26, 56 
Palacio Arzobispal: 55 
Palmas, c/ de las (San Lorenzo): 47 
Palomar, c/ (Triana): 58, 59 
PARDO DE CELAS, Arias: 1, 52 
Parras, c/: 33, 40, 41, 50 
Patronazgos: 2 
Pedro del Toro, c/: 29, 44 
Peladera, c/ (Col. Salvador): 26 
Peña Horadada, c/ (Col. Omnium Sanctorum): 32 
Peral, c/: 33, 34, 57 
PÉREZ MIER, Francisco: 72 

Pescadería, c/ (Carretería): 25 
Pescado, c/: 25 
Peticiones: 1, 6l(bis) 

Piernas, c/ (Col. Omnium Sanctorum): 32-34 
PINO, Juan del: 8 
Piñones, c/: 55 
Planos: 

- Del Hospital: 14 
-De casas: 15 

Pleitos: 5-13, 24, 153-180 

Postigo San Antón, c/: 30 
Pozo, c/ del: 40 

Príncipe, c/ del: 24, 57, 58 
Propios: 

- Del Ayuntamiento: 55 

305 



306 ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Puerco, c/ del (Col. San Miguel): 37 
Puerta Carmona: 51 
Puerta de la Carne: 25 
Puerta de Córdoba: 54 
Puerta Osario: 37, 52 
Puerta de Triana: 57 
Puerta Vieja de Triana: 55 
Puerto del Garfio, c/: 32 
Puerto de Santa María: 61 
Quesos, c/: 34-36, 57 
RABADÁN, Juan: 42 
Rabeta, c/: 28, 29, 57 
Rascas Viejas, c/ (San Marcos): 39, 53 
Real, c/: 41 
Real de San Marcos, c/: 38 
Real de Santa Marina, c/: 49 
Reclusas, mujeres: 

Vid. Casa de Mujeres reclusas 
Recogida, casa de: 23, 35(24) 

Redes, c/: 23 
Reducción de Hospitales: 1, 1 (bis), 14 

- al Espíritu Santo 

Remendones, c/ de los: 36 
Rentas: 

- Del Ayuntamiento: 55 
- Del Cabildo Eclesiástico: 56 

RIBERA, Perafán de: 8 
Rinconada: 55 

RIVERA Y CASAUS, María: 184 

Rodrigo Monsalve, c/ (La Magdalena): 30 
Rosas, c/: 32, 34, 57, 58 

Rosario, c/: 31, 42 

Rubios, c/: 40, 53 
RUIZ SALADO, Cristóbal. Visitador: 131(35) 

Salarios: 148, 153-180 
SALCEDO, Pedro Ignacio: 70 

San Antonio de Padua, Hospital de: 34(18) 

San Bartolomé, Hospital de: 34(19) 

San Benito, c/: 33 

San Bias, c/: 49, 57 



HOSPITAL DEL ESPÍRITU SANTO 

San Crispín o de los Zapateros, Hospital de: 26(11) 

San Diego, c/: 49 

San Eloy, c/: 29, 55, 57 

San Esteban, c/: 51 

San Felipe y Santiago, Hospital de: 26(10), 39 

San Femando, Teatro: 
Vid. Teatro San Femando 

San Gil, c/: 41 
San Gregorio, c/: 24 

San Gregorio, Hospital de: 24(7) 

San Ildefonso, Hospital de: l D 

San Isidoro, Plaza de: 36 

San Jacinto: 
- Iglesia: 59 
- Convento: 59 

San José, capilla: 39(28) 

San Juan de Burgos, c/: 57 

San Justo, Prado de: 54 

San Lázaro: 54 
San Leandro, Cofradía: 39(29) 

San Leandro o de los Corredores de la Lonja, Hospital de: 39(29) 

San Marcos, c/: 39 

San Martín, c/: 55 
-Plaza: 50 

San Miguel, parroquia de: 184 
San Pablo, c/: 30 
San Roque, c/: 28 
San Salvador: 27, 28 
San Salvador, Oración: 28 
San Sebastián, c/ (Triana): 29, 58 
San Vicente, c/: 39, 42-44 

SÁNCHEZ, Feliciano Antonio: 86 
SÁNCHEZ, Francisco: 6 
SÁNCHEZ, Julián José: 14 
SÁNCHEZ, Manuel: 42 

SÁNCHEZ DE PEÑAALGAFE, Ruy: 23 
Santa Catalina: 58 

Santa Ana, hospital de V. l 
Santa Bárbara y Santa Malia, Hospital de: 35(22) 
Santa Bárbola y San Lucas, Hospital de: 35(20, 21) 

307 



308 ANTONIA HEREDIA HERRERA 

Santa Catalina y San Cristóbal, Hospital de: 23, 55(32), 56 
Santa Isabel, Plaza de: 39 
Santa Lucía, c/: 45, 46, 48 
Santa María la Blanca: 23, 55 
Santa María de los Caballeros, Hospital de: 33( 17, l 7bis) 
Santa María de las Cuevas, Monasterio de: 39 
Santa María Guadalupe, Cofradía de: 28(15) 
Santa Marina, c/: 23 
Santa Marta, Hospital de: 42 
Santa Paula, c/ (San Marcos): 39 
Santo Domingo, c/ (Triana): 38, 58, 59 
Santo Domingo de Silos, Hospital de: 50(31) 
Santo Tomás, Plazuela de: 25, 58 
Sardinas, c/: 37 
SECO DE LOS RÍOS, Pedro. Mayordomo: 64 
Secretaría del Hospital del Espíritu Santo: 2 
Sierpes, c/: 28, 55 
Socorro, c/: 40 
Sol, c/ del: 42, 45-47 
SUÁREZ, Domingo Vicente: 72, 88 
Sumideros, c/: 59 
Tabladilla, Pago de (Ginés): 55 
Teatro San Fernando: 14 
Tendona, c/: 42 
Tercero, c/: 52 
Teresas, c/: 24 
Testamentos, 6, 23, 202(bis) 
Tiendas, c/: 30 
Tintes, c/ de los: 

- En San Bartolomé: 53 
- En San Esteban: 54 

Tiros, c/ de los: 47, 56 
Tísicos, Hospital de: 

Vid. Desamparados, Hospital de los 
Títulos a favor del Hospital: 14, 24 

Vid. tb. Escrituras 
Tocinos, c/: 34 
Toganal: 55 
Tomares: 54 
Torreblanca, c/: 41 
TORRES, Hernando de: 42 



HOSPffAL DEL ESPÍRITU SANTO 

Transmisión de Dominio: 
Vid. Títulos a favor del Hospital 

Trastorna, e/: 50 
Tributos: 55-60, 97-100 

Trigo: 150 
Vales reales, rifa: 14 
VALLE ÁNGULO, Pedro José del: Mayordomo: 67, 68, 72 
Vega de Triana: 54 
Verdura, Plaza de la (Col. San Salvador): 28 
Victoria, c/: 58 
Vidrio, c/: 32 
Vinatería, e/: 26, 28, 36 
Vírgenes, e/ (Cestería): 23, 28, 32 
Visita de casas: 14 

309 



310 ANTONIA 1/EREDIA 1/ERRERA 

. LÁMINA X. 
Libro de entrada de enfe~as en el Hospital del Espíritu Santo. 1714-1746. 

(Hospital del Espíritu Santo, leg. 205). 


